
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 18 / 2022 25/07/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - GRITTI Ilaria - LEVI MONTALCINI Piera - POGGIO Graziella Elena - 
STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL GIORNO  PRIMA FIRMATARIA CONSIGLIERA BALBO  DI
VINADIO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "  MUSEO  REGIONALE  DI  SCIENZE
NATURALI:  UN  PATRIMONIO DA  NON  SPRECARE.  RICHIESTA  DI
RIAPERTURA URGENTE".

PREMESSO 

• Che nel  1978 la  Regione Piemonte ha istituito,  con apposita  Legge,  un Museo Regionale di
Scienze  Naturali,  ubicato  nell’edificio  già  sede  dell’Ospedale  San  Giovanni  Battista,  in  via
Giolitti 36.

• Che all’Art.  2  di  detta  Legge Regionale  si  parla  di  “Promuovere  l’incremento  della  cultura
scientifica di  massa,  incentivando l’interesse  della  popolazione,  soprattutto  giovanile,  per  le
scienze naturali…” e di  “Mettere a disposizione degli studiosi e della popolazione piemontese
una  struttura  idonea  a  conservare,  utilizzare  e  valorizzare  le  collezioni  dell’Università  di
Torino…”

• Che  negli  intenti  di  tale  Museo  vi  è  proprio  la  promozione,  la  scoperta,  la  conoscenza,
l’interpretazione, la salvaguardia, l’uso responsabile e il godimento della natura in tutti i  suoi
aspetti.

• Che dal 1980 nel Museo si sono svolte innumerevoli mostre a tema scientifico e che dal 2012
anche il patrimonio del Progetto Experimenta, finalizzato alla promozione e alla diffusione della
cultura  scientifica  in  modo  ludico  e  coinvolgente,  è  stato  assegnato  al  Museo  Regionale  di
Scienze Naturali.

CONSIDERATO

• Che dall’agosto 2013 il Museo è chiuso al pubblico per interventi di restauro e ripristino degli
impianti.

• Che, da allora, svolge solo attività di didattica esterna presso gli istituti scolastici che ne fanno
richiesta,  mentre  ad oggi  è  estremamente sentito  un forte  bisogno ad approfondire  tematiche
ambientali  e  naturali  rivolte  al  grande  pubblico,  sia  da  parte  dei  cittadini,  che  dei  turisti.
Argomenti che potrebbero essere trattati con l’importanza che meritano in uno spazio museale ad
hoc ad essi dedicato.

IMPEGNA LA PRESIDENTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 E I COORDINATORI
COMPETENTI

A richiedere all'Assessore regionale competente i tempi per la restituzione alla città e al Sindaco e
agli Assessorati di riferimento di farsi parte attiva nel sollecitare le Istituzioni regionali per una

Pag 2 di 4



rapida riapertura del Museo Regionale di Scienze Naturali, da troppo tempo chiuso al pubblico. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Balbo di Vinadio, Valentino, Ponte, 

La Consigliera Valentino presenta il seguente emendamento aggiuntivo all’ultimo capoverso del
dispositivo  dopo  le  parole  “a  richiedere…”  aggiungere  le  parole  “all’Assessore  regionale
competente i tempi per la restituzione alla città e”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento aggiuntivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Battaglini,  Di  Nardo,  Rolando,
Filippi.

PRESENTI: N. 15
ASTENUTI: N. 1 (Borini)
VOTANTI: N. 14
VOTI FAVOREVOLI: N. 14

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita  i  Consiglieri  a  votare  la  proposta  di  ordine  del  giorno,  come sopra  emendato,  mediante
votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano  fuori  aula  al  momento  della  votazione  i  Consiglieri  Battaglini,  Di  Nardo,  Rolando,
Filippi.

PRESENTI: N. 15
ASTENUTI: N. 1 (Borini)
VOTANTI: N. 14
VOTI FAVOREVOLI: N. 14

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno,  emendato,  avente  ad  oggetto:  “MUSEO  REGIONALE  DI
SCIENZE  NATURALI:  UN  PATRIMONIO  DA  NON  SPRECARE.  RICHIESTA  DI

Pag 3 di 4



RIAPERTURA URGENTE"”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


